
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE I  AMMINISTRATIVO  CULTURALE E 

SCOLASTICO 

Determinazione di n° 73 del 11/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI PULIZIA DEL CASOLARE 
SITO IN C/DA NAPOLI ALLA DITTA PULINTEC SRL. CIG Z4430F31B7 

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90 e dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle  
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui  
attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento  svolto  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  
contestualmente,  l’insussistenza di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì,  l’insussistenza di  relazioni  di  
parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il  medesimo e gli amministratori, soci e  
dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.
Dà atto che nel  procedimento in argomento non si  integra alcuna delle fattispecie di  conflitto di  interessi,  anche  
potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019;

VISTA la determina n. 1469 del 30/12/2020 con la quale, a seguito indagine di mercato  si avviava una 
trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA, per l’affidamento 
del servizio di pulizia e sanificazione dei locali comunali dal 01/01/2021 al 31/12/2021, con la Ditta Pulintec  
srls con sede in Terrasini,  via R.  Di Salvo,  8 (P.I.  06849550824) abilitata all’interno del  Bando Mepa 
“Servizi – Pulizia degli immobili, Disinfestazione e Sanificazione impianti”;

VISTA  la  determina n 1535 del  31/12/2020 con la quale  si  aggiudicava la  T.D .n.  1565488 alla  Ditta 
Pulintec srls con sede in Terrasini, via R. Di Salvo, 8 (P.I.  06849550824) abilitata all’interno del Bando 
Mepa “Servizi – Pulizia degli immobili, Disinfestazione e Sanificazione impianti”;

RILEVATO che occorre effettuare una pulizia straordinaria del Casolare Bene confiscato alla Mafia ubicato 
in C/da Napoli, in occasione di alcune riprese da effettuare a cura della Rai;

DATO ATTO che per le vie brevi, stante l’urgenza di provvedere, è stata contattata la ditta Pulintec e che la 
stessa, si è resa disponibile ad effettuare l’intervento di pulizia e ha presentato la propria offerta acquista al  
protocollo del comune n. 5761 del 09/03/2021;

VISTO  l’art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità per l’anno 2016 testualmente recita ”vengono 
modificati  l’art.  1  comma 450 della  Legge  296/2006 e  l’art.  15  comma 13 lett.  D)  del  D.L.  95/2012.  
L’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti  
telematici  (strumenti  Consip,  strumento telematico della  centrale  regionale  di  riferimento,altro mercato  
elettronico  della  SA)  vale  ora  per  importi  tra  i  1.000  euro  e  la  soglia  comunitaria:Quindi  i  micro  
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1 Gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo  
di approvvigionamento  telematico introdotto dalla Speding Review del 2012….”

Pagina 1/4



VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo  1,  comma 450 della legge 27 dicembre 2006,  n.  296 innalzando la  soglia  per  non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

VISTA  la linea guida dell’ANAC del 26/10/2016, che al punto 4 regolamenta l’affidamento dei contratti 
pubblici per importi inferiori di € 40.000,00;

VISTI:
l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, integrato con D.Lgs.n.56/2017, prevede, in caso di affidamenti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;

l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs. 50/2016, integrato con D.Lgs.n.56/2017, prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo  nferiore a 
40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di  cquisto messi a  
disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve es-
sere preceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare e le modalità di scelta del contraente;

 fine che si intende perseguire:acquisizione del servizio di pulizia di un immobile di proprietà comunale, non rientrante  
tra gli immobili oggetto del contratto di servizio in essere; 

 l’oggetto del contratto è la forni tura di servizio di pulizia  del Casolare bene confiscato alla 
Mafia, sito in contrada Napoli;

 il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto possibile acquisire i beni di 
cui sopra, mediante affidamento diretto, ai sensi del l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 
50/2016, integrato con D.Lgs.n.56/2017; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avverrà secondo le 
modalità previste dalla normativa  vigente;

 le clausole contrattuali sono quelle previste nell’offerta economica;

PRESO  ATTO dell’esigenza  che  si  intende  soddisfare  con  il  presente  affidamento,  che  si  sostanzia 
nell'approvvigionamento del servizio di pulizia del casolare bene confiscato alla Mafia, sito in contrada 
Napoli;

VALUTATE le  finalità dell’acquisto, la modesta entità della spesa,  la necessità di  dare esecuzione agli  
interventi in tempi brevissimi mediante procedure semplificate e ritenuto in questa circostanza di procedere 
in via autonoma all’affidamento del servizio sopra indicato: 

RILEVATO  che  la  Ditta  Pulintec.  Srl.  già  incaricata  del  servizio  di  pulizia  e  sanificazione  dei  locali  
comunali, opera con soddisfazione dell’Ente, per cui risulta particolarmente efficace ed economico rivolgersi  
alla medesima;

VISTO il  Documento  unico  di  Regolarità  Contributiva,  protocollo  INAIL_25554169  con  scadenza 
07/05/2021 dal quale risulta la regolarità della Ditta, C.F. 06849550824  nei confronti INPS e INAIL;

CHE dalle verifiche del casellario Informatico, effettuato sul sito Anac in data 10/03/201, non risultano 
annotazioni per la ditta C.F. P.IVA 06849550824

CONSIDERATO, altresì, che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge, precisando, a  
tal proposito, che l'affidamento in questione è identificato con il seguente codice CIG Z4430F31B7;

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  13/01/2021,  pubblicato  nella  G.U.R.I.  n.  13  del 
18/01/2021, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli  
enti locali, già differito al 31/01/2021, viene ulteriormente differito al 31 marzo 2021 , e di conseguenza ai  

Pagina 2/4

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


sensi  dell’art.  163,  comma  3,   T.U.E.L.  approvato  con  d.lgs.  n.267/2000,  è  autorizzato   l’esercizio 
provvisorio fino alla predetta data. 

VISTO   l’  art.  163 TUEL comma 3 e comma 5, lett.  c),  il  quale esclude dall’applicazione dei 
dodicesimi le spese necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti.   

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTA  la  delibera  di  C.C.  n.  83  del  29/12/2020,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  di 
approvazione del bilancio comunale pluriennale 2020/2022;

VISTA  la  delibera  di  G.C.  n.135  del  29/12/2020,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  di 
approvazione del PEG (Piano esecutivo di gestione); 

 VISTI  gli artt. 107   e 183 TUEL;

PROPONE

DI AFFIDARE alla  Ditta  Pulintec  srls con sede  in  Terrasini,  via  R.  Di  Salvo,  8  (P.I.  06849550824) 
l’incarico per la sanificazione del casolare bene confiscato alla Mafia, sito in contrada Napoli, in vista 
delle riprese televisive che la Rai dovrà effettuare,  per la somma di € 240,00 oltre IVA;

IMPEGNARE la  somma  complessiva  di  €  292,80  compreso  iva  al  cod.  01051.03.1171  del  bilancio 
pluriennale 2020/2022 esercizio 2021 (CIG Z4430F31B7);

DARE ATTO, che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diverrà esigibile entro il 31/12/2021;

 Il Resp. dell’Istruttoria  
                                                                                              F.to Pietra Vitale            

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE “Amministrativo Culturale Scolastico”  
- Vista la proposta che precede;   
- Vista la Determina Sindacale n.12  del 01/07/2019;
-  Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  d’interessi.  Dichiara,  altresì, 
l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il  
medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.
- Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi,  
anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

    Cinisi li   _____________                              
                 Il Responsabile del I Settore

 f.to Dott.ssa Caterina Palazzolo
 

Cinisi,  11/03/2021 Il Responsabile del Settore
PALAZZOLO CATERINA / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 3/4



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

